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Контрольно-счетная палата

городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия

15 ноября 2019 г.

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета городского округа Серебряные Пруды Московской области, а также средств, получаемых бюджетом городского округа Серебряные Пруды Московской области из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации выделенных в 2018 году Муниципальному физкультурно-оздоровительному спортивному учреждению «Физкультурно-оздоровительный комплекс имени Героя России С.А. Фирсова городского округа Серебряные Пруды Московской области» (с элементами аудита в сфере закупок)»
 (наименование контрольного мероприятия)

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.11 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2019 год. 

Объект контрольного мероприятия: 
- Муниципальное физкультурно-оздоровительное спортивное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс имени Героя России С.А. Фирсова городского округа Серебряные Пруды Московской области»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия городского округа Серебряные Пруды Московской области»; 

- Отдел по физической культуре и спорту администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области.

Проверяемый период деятельности: 2018 год.
Срок проведения контрольного мероприятия с 14 октября по 15 ноября 2019 года
Целью деятельности МФОСУ ФОК имени Героя России С.А. Фирсова является создание условий для занятий физической культурой и спортом населению и проведение физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, соревнований различного уровня.

МФОСУ ФОК наделено на праве оперативного управления имуществом, находящимся в собственности Городского округа.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МФОСУ ФОК осуществляется в виде субсидий из Городского округа. Порядок формирования муниципального задания и порядок финансового обеспечения выполнения этого задания определяется Учредителем в отношении муниципального учреждения. 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Сумма проверенных средств – 8 163 500,15 рублей.

Муниципальное задание на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы утверждено 29 января 2018 года, в срок. ЛБО на выполнение МЗ в размере 7 859 200,00 рублей утверждены Отделом спорта 09 января 2018 года. МЗ сформировано в соответствии с нормами ст. 69.2 БК РФ, а также с нормами п.3 ст.9.2. Федерального закона 7-ФЗ.

При проверке информации, в части МЗ, размещенной на сайте bus.gov.ru за 2018 год нарушений не выявлено.

В соответствии с п.3 Положения о формировании МЗ от 21.12.2015 №2104 в муниципальном задании сформировано пять разделов.

В МЗ определены требования к отчетности о выполнении МЗ. Отчеты о выполнении МЗ формировались и размещались на bus.gov.ru

При проверке соблюдения требований порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества, обоснованности расчета нормативных затрат, а также порядка определения объема и условий предоставления субсидии учреждению установлено следующее:
В соответствии с п.4 ст.69.2 БК РФ объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитан на основании нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (работы). 

К проверке представлен Приказ Отдела спорта от 29.12.2017 №47/4, которым утвержден объем нормативных затрат на выполнение работ. Нормативные затраты утверждены на основании расчета затрат на оплату труда с начислениями, на оплату коммунальных услуг, на приобретение услуг связи, на содержание объектов особо ценного имущества, затрат на иные расходы, как установлено в п.21 Положения о формировании МЗ от 21.12.2015 №2104
Объем финансового обеспечения МЗ определен в соответствии с п. 8,9 Положения о формировании МЗ от 21.12.2015 №2104. 

Согласно п.2 ст.69.2 БК РФ показатели муниципального задания используются для определения объема субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным учреждением. Размер субсидии на выполнение муниципального задания составил 7 859 200,00 рублей.

В соответствии с требованиями п.1 ст.78.1 БК РФ утвержден Порядок предоставления субсидии от 05.07.16 №1365. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между Отделом Спорта и МФОСУ ФОК от 09.01.2018 №1. Пунктом 10 Порядка предоставления субсидии от 05.07.16 №1365 определено, что объем субсидии учреждению на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) рассчитывается одновременно с формированием МЗ.

В нарушение п.2 ст. 69.2 БК РФ и п.10 Порядка предоставления субсидии от 05.07.16 №1365 соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 09.01.2018 №1 заключено при отсутствии утвержденного муниципального задания.

В 2018 году МЗ не изменялось, в Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 09.01.2018 №1 изменения в части размера финансового обеспечения не вносились. Таким образом, требования п.3 ст.9.2 Федерального закона №7-ФЗ соблюдены.

При анализе полноты финансового обеспечения МЗ и достоверности отражения в бухгалтерском учете расчетов по перечислению субсидии на МЗ нарушений не выявлено.

При проверке соблюдения требований к порядку составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения установлено следующее:

План ФХД от 09.01.2018 б/н на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 09.01.2018 утвержден директором МФОСУ ФОК имени Героя России С.А. Фирсова. 

В нарушение приказа Минфина России от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» в Разделе II Показатели финансового состояния муниципального учреждения (подразделения) Плана ФХД по строкам I, 1.1.4, 1.2, 1.2.1, 1.2.2, II, 2.2, 2.2.3, 2.3, 2.3.1, 2.3.10, III, 3.2, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.4, 3.2.5,3.2.6,3.3,3.3.6 указана недостоверная информация, которая противоречит ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» 01.01.2018 и данным главной книги на начало отчетного периода.

Плановые показатели общего объема по поступлениям и выплатам, в части финансового обеспечения муниципального задания, субсидий на иные цели, поступлений от оказания услуг на платной основе и от приносящей доход деятельности в течение 2018 года не изменялись, в проверяемом периоде были произведены только перераспределения между кодами видов расходов и КОСГУ в количестве - 12 изменений. 

При проверке организации расчетов с поставщиками товаров, работ и услуг с элементами аудита закупок, установлено следующее:

МФОСУ ФОК осуществляет закупки в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В 2018 году МФОСУ ФОК заключено 44 муниципальных контракта на сумму 2 368 171,14 рубль, из них 4 заключено по результатам проведения электронных аукционов на сумму 786 220,53 рублей и 40 договоров с единственным поставщиком по п.п.4,5 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ на сумму 1 581 950,61 рубля.

При проверке организации расчетов с поставщиками товаров, работ и услуг с элементами аудита закупок установлено следующее:

В нарушение ч.11 ст.94 Федерального закона №44-ФЗ и постановления Правительства РФ №1093 заказчиком несвоевременно опубликован отчёт об исполнении муниципального контракта от 27.02.18 №0848600007418000002, срок нарушен на 20 рабочих дней. 

В нарушение ч.3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ и постановления Правительства РФ №1084 заказчиком несвоевременно направлена информация в реестр муниципальных контрактов об исполнении контракта №0848600007418000002, срок нарушен на 22 рабочих дня. 

В нарушение ч. 6 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ, пп.10.1 и 10.2 Положения о порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд, утвержденного Постановлением Правительства МО от 27.12.2013 №1184/57,  по муниципальному контракту от 07.05.18 №0848600007418000120 и муниципальному контракту от 03.04.18 №0848600007418000053  Исполнитель не исполнил в срок условия контракта. Срок выполнения работ по муниципальному контракту исполнителем нарушен, претензионная работа не начата, пени и штраф не взысканы в соответствии с п. 7.4., 7.5., 7.6. муниципального контракта. 

При анализе соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности установлено следующее:
Общая балансовая стоимость недвижимого имущество учреждения по состоянию на 01.01.2019 составила 2 857 904,00 рубля. Балансовая стоимость иного движимого имущества учреждения составила 1 070 863,57 рублей. Балансовая стоимость особо ценного движимого имущества учреждения составила 3 521 710,82 рублей

В нарушение п.3 ст.9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ регистры бухгалтерского учета содержат недостоверные данные, а именно балансовая стоимость особо ценного движимого имущества МФОСУ ФОК на 01.01.2018 согласно главной книги по счету 101.20 составляла 2 526 788,33 рублей, что не соответствует данным перечня особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении МФОСУ ФОК, утвержденного постановлением Администрации от 10.02.2017 №294, с изменениями от 11.10.2017 №2235. На 01.01.2018 согласно данному перечню балансовая стоимость особо ценного движимого имущества составляет 1 747 689,49 рублей. Вследствие чего стоимости основных средств на счете 101.30 «Основные средства - иное движимое имущество учреждения» отражена, на 01.01.2018 в главной книге, недостоверно.

В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ форма бюджетной отчетности «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» содержит искажение показателей в денежном выражении, которое привело к искажению информации об активах, а именно искажены данные раздела 2 «Недвижимое и особо ценное имущество учреждения» по строке 312 «особо ценное имущество» гр.4 «Наличие на начало года» отражено значение 2 526 788,33, которое не соответствует данным первичных учетных документов
На 01.01.2019 года балансовая стоимость особо ценного движимого имущества учреждения, согласно главной книги, составила
3 521 710,82 рублей, что соответствует перечню особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении МФОСУ ФОК, утвержденного постановлением Администрации от 10.02.2017 №294.
В нарушение п.1 ст.9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ и п.11 и п.48 Инструкции 157н операция по поступлению объекта основного средства «Бильярдный стол для русской пирамиды Олимп» инвентарный номер 02.1.39.0004 оформлена бухгалтерскими записями не на основании первичных (сводных) учетных документов. 
Согласно приказу от 01.10.2018 №59/1 «О проведении инвентаризации» проведена инвентаризация активов по состоянию на 01.10.2018 года. 

При проведении выборочной инвентаризации имущества (данные предоставлены на 01.10.2019) проверкой охвачено 73% имущества. Расхождений между фактическим наличием объектов и данными регистров бухгалтерского учета не выявлено. 
При проверке принятия к учету (выбытию) объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат государственной регистрации п.36, Инструкции 157н нарушений не выявлено. Таким образом, нормы ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации соблюдены.

В соответствии с п.33 ст.32 Федерального закона 7-ФЗ МФОСУ ФОК разместил на сайте Отчет о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества.

При проверке ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности установлено следующее: 

В учреждении сформирована Учетная политика МФОСУ ФОК, утвержденная приказом МФОСУ ФОК от 29.12.2017 №95/1, с изменениями от 19.06.2018 №34/1, от 27.12.2018 №91. Бухгалтерский учет ведется по методу начисления. Налоговый учет ведется по кассовому методу.

Согласно Инструкции №157н первичные документы составлялись на бумажных носителях. По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, подбирались и прошнуровывались. 

В МФОСУ ФОК журналы операций с №1 по №8 с первичными документами прошнурованы в папки. На первичных учетных документах в соответствии с Инструкцией №157н, а также на регистрах бухгалтерского учета имеются подписи (с расшифровкой) должностных лиц, на которых возложено ведение бухгалтерского (бюджетного) учета.
К проверке представлена годовая бюджетная отчетность ФОК на 1 января 2019 года. Формы отчетности представлены в полном объеме. Представленная отчетность соответствует данным содержащимся в Главной книге и является достоверной. 

По результатам контрольного мероприятия составлен 1 (один) Протокол.

Главе городского округа, в Совет депутатов городского округа, МФОСУ ФОК, Отдел спорта, МКУ «Централизованная бухгалтерия городского округа Серебряные Пруды Московской области»  направлен Отчет о результатах контрольного мероприятия так же направлен в Прокуратуру.
Председатель
контрольно-счетной палаты
городского округа
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